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1.인적자원 운용 4,100 2,600 1,500

1.기타 교직원보수 800 500 300

1.교직원대체인건비 800 500 300

1.교원대체인건비 800 500 300

1.기간제교원인건비 800 500 300 초과근무수당 : 50,000원*4명*4회= 800,000

2.영어회화 전문강사 인건비 0 0 0

3.정원외 시간강사 인건비 0 0 0

4.시간제기간제교사 성과상여금 0 0 0

5.기간제교사 성과상여금 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,300 2,100 1,200

1.교직원역량강화 2,200 1,000 1,200

1.자율연수 2,200 1,000 1,200

1.일반수용비 2,200 1,000 1,200
퇴직예정공무원 연수비 : 500,000원*1명*1

회=
500,000

자율연수지원비 : 100,000 *12명  = 1,200,000

퇴직교원연수비 : 500,000 *1명  = 500,000

2.교직원복지 1,100 1,100 0

1.동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0 교직원동아리활동 : 120,000원*5개= 600,000

2.교직원문화행사 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0 교직원워크숍 : 600,000원*1회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 314,186 299,882 14,304

1.급식 관리 246,475 233,414 13,061

1.학교급식운영 246,475 233,414 13,061

1.조리원인건비 1,100 1,100 0

1.무기계약직원인건비 1,100 1,100 0 초과근무수당 : 275,000원*4명= 1,100,000

2.급식재료구입비 213,642 197,827 15,815

1.급식용식재료비 213,642 197,827 15,815 식품비 : 23,738,000원*9개월= 213,642,000

3.우유급식비 9,030 9,632 -602
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1.우유급식비 9,030 9,632 -602 급식용 우유대금 : 430원*150명*140일= 9,030,000

4.급식운영비 22,703 24,855 -2,152

1.일반수용비 14,453 14,355 98 식생활관 청소용역비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

급식소모품 및 운영비 : 1,145,250원*10회

=
11,453,000

각종검사수수료 및 교육비 : 200,000원*2

회=
400,000

급식소 보일러유지관리비 : 110,000원*10

월=
1,100,000

2.연료비 6,750 9,000 -2,250 도시가스비 : 750,000원*9회= 6,750,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0
노후 급식기구 교체 및 소수선비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

5.급식기구확충비 0 0 0

6.대체인건비 0 0 0

7.급식도우미(단기인력)인건비 0 0 0

8.급식실 시설 수선비 0 0 0

9.영양교육 자료 구입 0 0 0

2.보건관리 34,023 31,974 2,049

1.학생및교직원보건안전관리 17,483 15,000 2,483

1.응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0 부상학생후송비 : 10,000원*4회= 40,000

2.학생건강검사 5,203 5,150 53

1.일반수용비 100 100 0 건강검사 우편발송비 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생복지비 5,053 5,000 53 1학년 건강검사 : 30,000원*160명*1회= 4,800,000

2,3학년 소변검사 : 1,100원*230명*1회= 253,000

3.일반업무추진비 50 50 0 교직원 협의회비 : 50,000원*1회= 50,000

3.보건실운영 3,940 3,410 530

1.일반수용비 740 660 80 보건실 운영 물품 구입 : 300,000원*2회= 600,000

침구세탁비 : 70,000원*2회= 140,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0
교직원심폐소생술교육 : 25,000원*48명*1

회=
1,200,000

3.학생복지비 1,600 1,350 250 의약품 및 의료용품구입 : 400,000원*4회= 1,600,000

4.비품구입비 400 200 200 보건실기구확충 : 200,000원*2회= 400,000
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4.학생안전교육 1,400 2,100 -700

1.운영수당 1,200 1,900 -700 보건교육 : 50,000원*12학급*2회= 1,200,000

2.교육운영비 200 200 0 보건교육운영비 : 50,000원*4학급*1회= 200,000

5.흡연예방 금연실천학교 운영 0 0 0

6.코로나 19 감염병 예방 물품 4,040 1,050 2,990

1.일반수용비 4,040 1,050 2,990 방역물품구입비 : 2,020,000*2회= 4,040,000

7.코로나-19대응 단기인력(방역도우미)인건비0 0 0

8.코로나 19 감염병 예방 방역 1,060 1,450 -390

1.일반수용비 1,060 1,450 -390 방역 소독비 : 265,000원*4회= 1,060,000

9.산업안전보건관리용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
산업안전보건관리감독 위탁용역 : 150000

원*12월=
1,800,000

10.여학생 위생용품 지원 0 0 0

11.(국고)코로나-19대응 단기인력(방역도우미)인건비0 0 0

2.학교환경위생관리 16,540 16,974 -434

1.먹는물관리 7,510 7,224 286

1.일반수용비 7,510 7,224 286 수질검사 수수료 : 15,000원*17대*4회= 1,020,000

정수기 유지보수 : 230000원*11월= 2,530,000

정수기 렌탈비 : 330000원*12월= 3,960,000

2.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사 수수료 : 440000원*2회= 880,000

3.방역관리 1,150 1,250 -100

1.일반수용비 1,150 1,250 -100 교사내 소독 : 230,000원*5회= 1,150,000

4.공기청정기관리 7,000 7,500 -500

1.일반수용비 7,000 7,500 -500 공기청정기 임대료 : 19640원*22대*10월= 4,321,000

전기요금 : 267900원*10월= 2,679,000

3.학생복지 33,688 34,494 -806

1.교육복지우선 0 0 0

1.교육복지사업 운영비 0 0 0
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2.학생복지운영 33,688 34,494 -806

1.졸업앨범제작 5,650 5,250 400

1.학생복지비 5,650 5,250 400 졸업앨범제작 : 50,000원*113명= 5,650,000

2.학생교과서구입 28,038 29,244 -1,206

1.일반수용비 1,106 0 1,106 지도서 구입 : 944000원*1회= 944,000

교과서 분배 일용인부임 : 81000원*2명*1

회=
162,000

2.교육운영비 0 150 -150

3.학생복지비 26,932 29,094 -2,162 학생용교과서구입 : 26932000원*1회= 26,932,000

3.학생교복구입 0 0 0

3.기본적 교육활동 157,663 153,020 4,643

1.교과 활동 34,730 25,970 8,760

1.교과활동지원 10,050 7,660 2,390

1.보결수업관리 0 0 0

2.기초학력지도 3,450 3,360 90

1.운영수당 3,000 3,000 0
학습부진아 지도수당 : 30,000원*50시간*2

회
3,000,000

2.교육운영비 450 360 90
동기향상프로그램운영비 : 30,000원*5개반

*3회
450,000

3.학습자중심 활동 공간 운영 0 0 0

4.원격교육운영비 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

5.책 읽는 교실 운영비 0 0 0

6.교수학습지원 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300 교육용소모품 구입 : 300,000원*2회= 600,000

7.학교자율선택과제 6,000 2,000 4,000

1.운영수당 0 200 -200

2.교육운영비 4,320 1,800 2,520 자료제작비 : 360,000원*1회= 360,000

체험프로그램비 : 300,000원*4학급*2회= 2,400,000

자료구입비 : 150,000원*4학급*2회= 1,200,000

간식비 : 90,000원*4학급*1회= 360,000
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3.도서구입비 1,680 0 1,680 도서구입비 : 420,000원*4학급*1회= 1,680,000

8.맞춤형학습지원 운영비 0 0 0

2.국어 교과활동 650 650 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 국어과 학습자료 : 100,000원*2회= 200,000

2.국어경연대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0 독서 문예 행사운영비 : 100,000*2회= 200,000

백일장행사운영비 : 100,000*2회= 200,000

국어대회 출전경비 : 10,000원*5명*1회= 50,000

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
사회과 학습자료구입비 : 150,000원*2종*1

회
300,000

도덕과 학습자료구입비 : 100,000원*2회 200,000

4.수학 교과활동 1,200 700 500

1.교과운영 1,200 700 500

1.교육운영비 1,200 700 500
수학과 학습자료 구입 : 400,000원*3개학

년=
1,200,000

5.과학 교과활동 5,030 4,430 600

1.교과운영 2,550 1,800 750

1.교육운영비 2,550 1,800 750
기술가정 교육용품 구입비 : 300,000원*1

종*1회=
300,000

기술가정 실습재료비 : 150,000원*3종*5회

=
2,250,000

2.과학실험보조(사회복무요원) 인건비 0 0 0

3.과학교구구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 교육용품 구입비 : 15,000원*10종*10회= 1,500,000

4.과학실험실습 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 실험실습 재료비 : 20,000원*35종*1회= 700,000

5.과학경연대회 280 430 -150

1.교육운영비 280 430 -150 행사준비물품 구입비 : 70,000원*4종*1회= 280,000

6.과학실 안전 모델학교 운영비 0 0 0
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6.체육 교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 400 400 0 비품구입비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교직원복지비 600 600 0 체육교사 피복비 : 300,000원*1회*2명= 600,000

3.교육운영비 3,500 3,500 0 교수학습물품 구입 : 140,000원*5종*2회= 1,400,000

클럽활동 및 대회 운영비 : 140,000원*1회

*10종목=
1,400,000

운동부  훈련 및 출전비 : 350,000원*2회= 700,000

2.스포츠강사인건비 0 0 0

3.스포츠클럽활동 시설이용료 0 0 0

4.토요스포츠강사 인건비 0 0 0

5.교내 스포츠클럽 리그전 운영비 0 0 0

6.학교스포츠클럽 활동비 0 0 0

7.예술 교과활동 7,950 2,800 5,150

1.미술교과운영 3,200 1,800 1,400

1.교육운영비 1,300 1,300 0 미술교구 소모품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

미술과 학습자료 구입 : 250,000원*2회= 500,000

미술대회 참가비 : 150,000원*2회= 300,000

2.학습준비물 1,900 500 1,400 학습준비물 구입 : 500,000원*3회= 1,900,000

2.음악교과운영 4,650 900 3,750

1.교육운영비 650 900 -250
음악교구 소모품 구입 : 20,000원*20대*1

회=
400,000

음악교구 유지보수 : 250,000원*1대*1회= 250,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
음악실 피아노 구입 : 4,000,000원*1대*1

회=
4,000,000

3.음악경연대회운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 참가비 : 10,000원*10명*1회= 100,000

8.외국어 교과활동 850 730 120

1.교과운영 530 380 150

1.교육운영비 450 300 150 영어과 학습자료 구입비 : 150,000원*3회= 450,000

2.일반업무추진비 80 80 0 교과협의회 : 45,000원*2회= 80,000
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2.영어캠프운영 320 350 -30

1.교육운영비 320 350 -30 자료 및 시상품 구입 : 3,000원*20명*2회= 120,000

간식비 : 5,000원*20명*2회= 200,000

9.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,900 -300 소모품구입 : 50,000원 *12종 = 600,000

체험활동비 : 150,000원 *6회 = 900,000

학습자료 구입 : 10,000원*15종 *12명 = 1,800,000

장애인식개선활동 : 150,000원 *2회 = 300,000

2.일반업무추진비 100 100 0 개별화교육팀협의회비 : 50,000원 *2회 = 100,000

3.비품구입비 300 0 300 사진기 등 : 100,000원 *3종= 300,000

2.특수교육대상자 통학비 0 0 0

3.특수교육대상자 외부 방과후 지원비 0 0 0

4.장애학생활동지원 인력(사회복무요원) 인건비0 0 0

5.장애학생활동지원 인력(사회복무요원) 피복비0 0 0

2.창의적 체험활동 103,053 109,450 -6,397

1.자율활동 15,720 14,846 874

1.학생회활동지원 4,780 3,906 874

1.교육운영비 1,480 606 874
선행, 모범학생 시상 : 10,000원*12학급*2

명=
240,000

용흥누리부 운영비 : 50,000원*5회= 250,000

친구사랑주간 시상비 : 100,000*2회= 200,000

친구사랑주간 간식비 : 300원*350명*2회= 210,000

친구사랑주간 물품구입비 : 50,000*2회= 100,000

학생증 및 명찰 구입비 : 4,000원*120명 480,000

2.학생복지비 3,300 3,300 0 학생회자치활동비 : 150,000원*4회= 600,000

학생회자치행사비 : 300,000원*3회= 900,000

간부학생 수련활동비 : 40,000원*45명= 1,800,000

2.학예회 0 4,400 -4,400

박가영 2022년 02월 10일 17시 49분 18초 7 전라북도교육청 전주용흥중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 4,400 -4,400

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0 학급교육활동경비 : 300,000원*15학급= 4,500,000

4.체육대회 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0 행사물품구입 : 160,000원*10종*1회= 1,600,000

천막대여비 : 40,000원*11개= 440,000

5.전국장애학생체육대회 0 0 0

6.용흥한마당축제 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400 이벤트 초청 : 2,800,000원*1회= 2,800,000

행사용품구입 : 80,000원*20종*1회= 1,600,000

2.현장체험학습활동 81,985 89,768 -7,783

1.수학여행 64,935 65,568 -633

1.여비 3,600 4,500 -900 인솔교사 여비 : 300000원*12명= 3,600,000

2.교육운영비 61,335 61,068 267 숙박비 : 90000원*225명= 20,250,000

차량비 : 85000원*225명= 19,125,000

입장료 : 60000원*225명= 13,500,000

중식비 : 30000원*225명= 6,750,000

레크레이션 : 600000원*2개학년*1회= 1,200,000

보험료 : 2000원*225명= 450,000

기타경비 : 30000원*2개학년*1회= 60,000

2.수련활동 5,640 6,540 -900

1.여비 240 240 0 인솔교사 여비 : 30,000원*8명= 240,000

2.교육운영비 5,400 6,300 -900 수련활동 참가비 : 45,000원*120명= 5,400,000

3.3학년 진로체험 6,560 5,720 840

1.여비 150 150 0 인솔교사 여비 : 30,000원*5명= 150,000

2.교육운영비 6,410 5,570 840 차량비 : 600,000원*5대= 3,000,000

입장료 : 30,000원*113명= 3,390,000

기타경비 : 20,000원*1회= 20,000
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4.2학년 진로체험 4,850 4,850 0

1.여비 210 210 0 인솔교사 여비 : 30000원*7명= 210,000

2.교육운영비 4,640 4,640 0 차량비 : 800000원*3대= 2,400,000

입장료 : 20000원*112명= 2,240,000

5.1학년 진로체험 0 7,090 -7,090

1.여비 0 240 -240

2.교육운영비 0 6,850 -6,850

6.현장체험학습(수학여행)비 지원금 0 0 0

3.동아리활동 600 600 0

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0 학생동아리활동 운영비 : 300000원*2회= 600,000

4.봉사활동 2,800 2,300 500

1.청소용품 2,800 2,300 500

1.교육운영비 2,800 2,300 500
교내외 환경정리 물품 : 40,000원*10종*2

회=
800,000

실내외 청소용품 : 100000원*10종*2회= 2,000,000

5.진로활동 1,948 1,936 12

1.진로체험활동 0 0 0

2.진로동아리활동 0 0 0

3.진로지도활동 1,948 1,936 12

1.교육운영비 1,948 1,936 12 전학년 표준화검사 : 4,000원*337명*1회= 1,348,000

다양한 직업체험 : 15,000원*10명*3회= 450,000

교육용소모품 구입 : 50,000원*3회= 150,000

3.자유학기(년) 활동 19,880 17,600 2,280

1.자유학기(년)제활동 19,880 17,600 2,280

1.진로탐색활동 12,880 10,310 2,570

1.운영수당 3,840 300 3,540 강사비 : 32,000원*4명*30시간= 3,840,000

2.교육운영비 9,040 10,010 -970 운영비 : 9,000원*120명= 1,080,000

진로체험 : 1,990,000*4회= 7,960,000
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2.주제선택활동 1,000 1,140 -140

1.교육운영비 1,000 1,140 -140 운영비 : 100,000*10부서= 1,000,000

3.예술,체육활동 5,400 6,150 -750

1.운영수당 4,800 5,250 -450 강사비 : 32,000원*5명*30시간= 4,800,000

2.교육운영비 600 900 -300 재료구입 등 운영비 : 50,000원*12부서= 600,000

4.동아리활동 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 재료구입 등 운영비 : 50000원*12부서= 600,000

4.선택적 교육활동 12,040 12,060 -20

1.방과후학교 운영 0 3,000 -3,000

1.방과후학교운영 0 3,000 -3,000

1.특기적성교육 0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 3,000 -3,000

2.도시지역방과후학교운영 0 0 0

2.독서활동 11,040 9,060 1,980

1.독서활동운영 11,040 9,060 1,980

1.도서구입 0 7,560 -7,560

1.도서구입비 0 7,560 -7,560

2.도서관운영 11,040 1,500 9,540

1.일반수용비 1,500 1,500 0 도서관 운영비 : 300,000원*5종*1회= 1,500,000

2.도서구입비 9,540 0 9,540 도서구입비 : 15,000원*300권*2회= 9,000,000

정기간행물 구독료 : 15,000원*3종*12회= 540,000

3.책 꾸러미 지원 사업 0 0 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 0 1,000

1.기타선택적교육운영 1,000 0 1,000

1.대학교 교육실습생 운영 0 0 0

2.기후변화교육 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
기후변화환경교육 운영비 : 250,000원*4회

=
1,000,000

5.교육활동 지원 45,087 32,630 12,457
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1.교무업무 운영 13,600 11,560 2,040

1.교무학사운영 13,600 11,560 2,040

1.교무학사운영 3,510 3,985 -475

1.교육운영비 3,110 3,585 -475 현수막 제작 : 50,000원*8회= 400,000

상장용지구입 : 25,000원*10권= 250,000

출석부 : 20,000원*15권= 300,000

교무수첩 구입 : 15,000원*40권= 600,000

교육계획서 제작 : 20,000원*45부= 900,000

컨설팅장학 운영비 : 80,000원*2회= 160,000

보강수당 : 10,000원*40회= 400,000

시간표 프로그램 이용료 : 100000원*1회= 100,000

2.일반업무추진비 400 400 0 교사회 운영 : 200,000원*1회= 200,000

교직원회 운영 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육활동홍보 3,480 1,710 1,770

1.일반수용비 2,000 0 2,000
회의녹취록 작성 위탁 수수료 : 200,000원

*3회=
600,000

스쿨칼렌더 제작 : 3,500원 *400부= 1,400,000

2.운영수당 480 400 80 위원회참석수당 : 40,000원*4명*3회= 480,000

3.교육운영비 1,000 1,010 -10 학교신문 제작 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.일반업무추진비 0 300 -300

3.입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 시상품 구입 : 10,000원*150명= 1,500,000

졸업식 행사용품 구입 : 400,000원*1회= 400,000

입학식 행사용품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.일반업무추진비 200 200 0 다과 등 구입 : 200,000원*1회= 200,000

4.교육과정평가 2,620 2,720 -100

1.교육운영비 1,000 1,100 -100 평가운영 물품 : 100,000원*4회= 400,000

시상품 구입 : 300,000*2회= 600,000

2.일반업무추진비 1,620 1,620 0 학년협의회비 : 100,000원*3개학년*2회= 600,000
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교과협의회비 : 50,000원*7교과군*2회= 700,000

고사관리감독 다과구입 : 100,000원*4회 320,000

5.입학전형 0 455 -455

1.교육운영비 0 455 -455

6.교원능력개발평가 490 490 0

1.일반수용비 400 400 0 교원연수비 : 50,000원*8명= 400,000

2.일반업무추진비 90 90 0 위원회운영비 : 30,000원*3회= 90,000

7.순회교사 운영비 0 0 0

8.교육과정설명회 1,300 0 1,300

1.운영수당 800 0 800 특강 강사비 : 400,000원*2회= 800,000

2.교육운영비 200 0 200 행사용품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

3.일반업무추진비 300 0 300 다과 등 구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.생활지도운영 4,670 4,670 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.배움터자원봉사자 0 0 0

2.상담실운영비 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

3.관계소통 프로그램 운영 0 0 0

4.2021. 학교상담실 환경개선(리모델링) 지원비0 0 0

5.상담실운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 프로그램 운영비 : 250,000원*4회= 1,000,000

외부기관 의뢰 상담치료비 : 250,000원*2

명=
500,000

운영용품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.학교폭력예방 360 360 0

1.어울림학교 운영 0 0 0

2.학교폭력전담기구위원 여비 200 200 0

1.여비 200 200 0 학부모 위원 여비 : 10,000원*2명*10회 200,000

3.학교폭력전담기구운영비 160 160 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 160 160 0 전담기구 운영비 : 20,000원*8회 160,000

4.생명지킴 마음건강진단 프로그램 운영 0 0 0

5.친구사랑주간 운영 0 0 0

3.학생안전교육 2,310 2,310 0

1.안전교육 2,310 2,310 0

1.교육운영비 2,310 2,310 0 차량임차료 : 450,000원*4대 1,800,000

체험비 : 3,000원*120명 360,000

안전문화행사 : 10,000원*15명 150,000

3.학습지원실 운영 18,000 14,400 3,600

1.방송실운영 0 200 -200

1.방송실운영 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200

2.정보화실운영 18,000 14,200 3,800

1.학교정보화지원 15,400 14,200 1,200

1.일반수용비 2,000 3,000 -1,000 단체 sms문자서비스 : 500,000원*1회= 500,000

학내망 유지보수용역비 : 125,000원*12월= 1,500,000

2.교육운영비 7,300 7,700 -400 컴퓨터등 장비수리비 : 100,000원*10회= 1,000,000

토너 등 소모품 구입 : 600,000원*10회= 6,000,000

컴퓨터실 소모품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.비품구입비 5,000 2,000 3,000 컴퓨터, 프로젝터 등 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

4.기타자산취득비 1,100 1,500 -400 소프트웨어구입 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

2.방송실운영비 2,600 0 2,600

1.일반수용비 400 0 400 방송실소모품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

방송장비수리및유지보수비 : 100,000원*2

회=
200,000

2.학생복지비 200 0 200 방송부 활동비 : 100,000원*2회= 200,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000 방송 캠코더 구입 : 2,000000원*1회= 2,000,000

4.교육여건 개선 8,817 2,000 6,817

1.교육환경개선 8,817 2,000 6,817
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.책·걸상구입 4,317 0 4,317

1.비품구입비 4,317 0 4,317 학생 책걸상 교체 : 86,340원*50개= 4,317,000

2.교실환경개선 0 0 0

3.교직원비품구입 4,500 2,000 2,500

1.비품구입비 4,500 2,000 2,500
교직원 비품(의자 교체 등) 구입 : 

450,000원*10개=
4,500,000

4.미술실 현대화 사업 0 0 0

5.영어전용실 현대화 사업 0 0 0

6.가사실습실 현대화 사업 0 0 0

6.학교 일반운영 223,702 221,184 2,518

1.학교기관 운영 120,452 122,856 -2,404

1.부서기본운영 21,257 25,590 -4,333

1.교장실운영 6,572 6,708 -136

1.일반업무추진비 3,500 3,600 -100 교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

교직원간담회 : 200,000원*10회= 2,000,000

접대용품구입 : 80,000원*10회= 800,000

기관장격려비 : 50,000원*4회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,072 3,108 -36 직책급업무수행경비 : 256,000원*12월= 3,072,000

2.행정실운영 13,101 17,262 -4,161

1.일반수용비 5,166 5,717 -551 간행물구독료 : 17,000원*4종*12월= 816,000

등사재료구입 : 100,000원*1종*10회= 1,000,000

사무용품구입 : 10,000원*50종*2회= 1,000,000

용지구입 : 800000원*2회= 1,600,000

각종 수수료 : 15,000원*30회= 450,000

업무용 도서등 : 100,000원*3종= 300,000

2.기타공공요금 195 195 0 재정보증보험료 : 15,000원*13명= 195,000

3.여비 7,000 10,850 -3,850 관내출장여비 : 10,000원*35명*10회= 3,500,000

관외출장여비 : 20,000원*35명*5회= 3,500,000

4.교직원복지비 740 500 240 방호원 피복비 : 150,000원*1명*2회= 300,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

경비원 피복비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

특근매식비 : 8,000원*5회= 40,000

청소원 피복비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

3.교무부운영 1,584 1,620 -36

1.일반수용비 1,584 1,620 -36
3층교무실 복사기 임대료 : 132,000원*12

월=
1,584,000

4.지방공무원 실무수습활동비 0 0 0

2.행정지원인력운용 99,195 97,266 1,929

1.행정(사무)실무사인건비 47,196 46,291 905

1.무기계약직원인건비 42,880 42,100 780 연봉 : 1,960,000원*1명*12월= 23,520,000

연차수당 : 120,000원*1명*23일= 2,760,000

가족수당 : 40,000원*1명*12월= 480,000

장기근무가산금 : 560,000원*1명*12월= 6,720,000

퇴직급여 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

시간외수당 : 90,000원*8회= 720,000

급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

정기상여금 : 600,000원*2회= 1,200,000

맞춤형복지비 : 600,000원*1명= 600,000

명절휴가보전금 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.무기계약직원법정부담금 4,316 4,191 125 국민연금 : 38,000,000원*4.5%= 1,710,000

건강보험 : 38,000,000원*3.495%= 1,329,000

고용보험 : 38,000,000원*1.75%= 665,000

산재보험 : 38,000,000원*1.2%= 456,000

노인장기요양보험 : 1,268,000원*12.27% 156,000

2.경비원인건비 27,489 26,976 513

1.무기계약직원인건비 25,980 25,560 420 기본급 : 1,500,000원*1명*12월= 18,000,000

급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

맞춤형복지비 : 600,000원*1명*1회= 600,000

명절휴가보전금 : 600,000원*1명*2회= 1,200,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시간외수당 : 100,000원*1명*5일= 500,000

퇴직급여 : 2,000,000원*1명= 2,000,000

연차수당 : 100,000원*1명*20일= 2,000,000

2.무기계약직원법정부담금 1,509 1,416 93 건강보험 : 22,000,000원*3.495%= 769,000

노인장기요양보험 : 734,000원*12.27%= 91,000

고용보험 : 22,000,000원*1.75%= 385,000

산재보험 : 22,000,000원*1.2%= 264,000

3.청소원인건비 24,510 23,999 511

1.무기계약직원인건비 23,030 23,189 -159 기본급 : 1,500,000원*1명*10.5월= 15,750,000

급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

맞춤형복지비 : 600,000원*1명*1회= 600,000

명절휴가보전금 : 600,000원*1명*2회= 1,200,000

퇴직급여 : 1,800,000원*1명= 1,800,000

연차수당 : 100,000원*1명*20일= 2,000,000

2.무기계약직원법정부담금 1,480 810 670 건강보험 : 22,000,000원*3.495%= 769,000

노인장기요양보험 : 734,000원*12.27%= 91,000

고용보험 : 21,000,000원*1.75%= 368,000

산재보험 : 21,000,000원*1.2%= 252,000

2.시설 장비 유지 100,750 95,828 4,922

1.학교시설장비유지 100,750 95,828 4,922

1.공공요금및제세공과금 58,040 57,940 100

1.전기요금 37,200 37,200 0 전기요금 : 3,100,000원*12월= 37,200,000

2.상하수도료 13,200 13,000 200 상하수도요금 : 1,100,000원*12월= 13,200,000

3.기타공공요금 7,640 7,740 -100 전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

우편요금 : 20,000원*10회= 200,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

위성방송수신료 : 20,000원*12월= 240,000

2.연료비 700 850 -150
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 700 850 -150 난방용 등유 : 150,000원*2회= 300,000

도시가스 요금 : 40,000원*10월= 400,000

3.시설관리용역 13,498 13,686 -188

1.일반수용비 13,498 13,686 -188 전기안전관리용역비 : 350,000원*12월= 4,200,000

소방시설관리용역비 : 181,000원*12월= 2,172,000

승강기관리용역비 : 198,000원*12월= 2,376,000

승강기 정기검사료 : 150,000원*1회= 150,000

음식물처리용역 : 300,000원*10월= 3,000,000

3종시설물 안전점검용역 : 800,000원*2회= 1,600,000

4.시설일반관리 24,918 19,758 5,160

1.일반수용비 24,918 19,758 5,160 시설소모품 구입 : 6500원*100종*10회= 6,500,000

소규모수선비 : 1,395,800원*10회= 13,958,000

학교시설물관리 일용인부 : 80,000원*2명

*6회=
960,000

화장지구입 : 70,000원*10회= 700,000

냉난방기 청소, 필터교체 : 35,000원*80개

=
2,800,000

5.당직관리 3,594 3,594 0

1.일반수용비 3,594 3,594 0 무인기계경비용역료 : 299,500원*12월= 3,594,000

6.학교용지 지적측량비 0 0 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0 학교운영위원회 경비 : 100,000원*9명= 900,000

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모교육 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0 자모활동비 : 300,000원*2회= 600,000

봉사활동재료구입 : 100,00원*30명*2회= 600,000

2.운영수당 300 300 0 강사료 : 150,000원*2회= 300,000

3.일반업무추진비 100 100 0 학부모 협의회비 : 50,000원*2회= 100,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 3,000 1,000 2,000

1.예비비 3,000 1,000 2,000

1.예비비 3,000 1,000 2,000

1.예비비 3,000 1,000 2,000

1.예비비 3,000 1,000 2,000 예비비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

세출합계 759,778 722,376 37,402
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